fructo esse, qui soli figura, soli scriptura, soli denique lineamentis; aut votibus vere fructo natis tantam mirabilitatem adscribunt. Idem D. Thom. 2. 2. q. 96. Delecti. Disq. mag. cap. 4. q. 1. & 3. Reyes. Franc. in Camp. Elyf. q. 22. & 23. Hinc iure Gabriel Medina, lib. 2. de Reela in Deum fid. cap. 7. inquit: Nullum maius mysterium in Hebraicis nominibus, quam in alijs cuiuscumque idiomaticis reperio; nisi quod quidam ingeniosa volumina de nomine Iehova tetragrammaton ediderunt; que non potius sint Rabbinica inventa, quam Theologici laboris fructus; non modo diffinitio. Idem invenies apud Molanum, qui, cum Poveias lib. 2. fol. 372. impudenter de Ecclesia Catholica dicat: Eccelestia Pagana peccat contra secundum Symboli articulum, dam syllabas & literas huius nominis IESU, secundum se consideratas, venerandas esse indicat: respondet cap. 57. de Pict. pro Catholicis: Setunt hi ex sacris concionibus, & aliunde, in literis vocis IESUS, non contineri aliquod mysterium, sanctitatem aut virtutem: casque non esse maiorem virtutem, quam tuam, aut meum nomen.

24. Si nihil aliud literæ nude, quorsum de audis literis tanta volumina? Cuncta Rabbinica & Cabalifica insomnia. Quid quod nomen Christi Hebraicè sit Iesuab, & aliorum haud aliter vocatorum fuerit Iehosuah? Quid inde? Etiam hocin casum: etenim de Iesu filio Iosedeoh, 1. Efd. 2. 2. ubi, Iosua, Heb. legitur Iesuab. Maluend. Iesuab. Unde clarè Rabbinantium mendacium, & inter nomen Iesu & aliorum, nullum interesse discrimen. An illud, quòd nomen Dei tetragrammaton, arcanum SS. Trinitatis, Igd. He, Vau, He, hoc est, Iehovab, insit nomini Iesu; meditanteque replicatur He (quod significat filium, seu Dei Patris verbum, sicut Iud Patrem, principium sine principio, & Vau Spiritum Sanctum, utriusque nexum). vel quia He filius habet solus respectus producentis & producti, qui non invenitur nisi divilive in alijs duabus personis: vel quia in filio Christo Domino, cum sit duplex natura, divina & humana, debebat in signum, feri replicatio He. Optimum & ingeniosam ratiocinium in concionem curiosam, quin ut mysteriosam nudam chatacturam venditarent figuram. Profundius negatur illiutri cogitatione Reuchlini quòd supr. Nomen (inquit) Sacrosanctum Iesuabem est, ac nomen ineffabile Dei Iehovab; interiechta litera, Sin. At quo intuitu interiechta? Quia Christus Salvator est; & litera Sin. habet figuram lampadis. Unde huc colligans Hais, 62. 1. ait: Propter Ierusalem non quiescam, donec egredietur ut splendor iustus eius, & Salvator eius ut lampas accendatur. Oleo enim utluceret, lampas egebat: ideoque Cantic. 1. 3. dicitur: Oleum effusum me mentuum. Io. Si lampas egebat oleo, Reuchlini cerebrum indigebat helleboro: Ex ipsi Rabbinis constat quoddam nomen ineffabile Dei. Tharphon. apud Kircher. d. cap. 7. in fine.

Tria sunt tempora, quibus usitata fuerunt tria diversa Dei nomina. Tempus natæ utriusque nomina Sebada (Saddai) tempus legis scripta nomine Dei Iehova: & tempus Messiam iusti nostri, nomine Ihsuab. Duo clara ex testimonio liquent: nimirum hanc Rabbinum cognoscere venisse Mesiã, cuius nomen Ihsuab; & nomen Iesu haud procedere à nomine Dei, sed econtràs quia Ihsuab iam nomen Dei.

25. Paulus Burgenlis in Exod. 3. q. 6. etiam rabbinizat, sed inconsequenter: dicit enim in nomine Iesu esse nomen Dei tetragrammaton, Iehovab; quòd quinque vocalibus tantum constat, cuius cogitationem amplectitur & pavidè eruditus Mendoza, num. 6. Si quinque literis vocalibus constat, unde nomen tetragrammaton? At quid quod in nomine sine quinque vocalibus? Deitatem (subdit Mendoza) que hoc nomine significatur, nullam admittere compositionem; sed esse rem simplicissimam & purissimam, sicut & voces purissimam habent prolationem IEOVA. Vah! Valebit anagramma? Legitur perspicuo O. E. I. A. lam Christus hoc nomine non erit agnus, qui tollit peccatum mundi. Sicut hæc iudicia, patitur illa. Sed igitur respondendum. Si quia voces simplicissimam habent prolationem Christi persona, que duplici mirabiliter constat natura. Deus est enim & homo; qui quidem si unus, non unus conversione divinitatis in carnem; sed assumptionem humanitatis in Deum. Adde, Genebrardum in Psalmor. prefat. nomen Iehova dicentem etiam apud Hebræos inauditum de Deo, illosque inficiari nullum huius prolationis habere divinum vocabulum: de quo aliquo dicemus Tautolog. 3. Alia puerilia navigendulsi effatanti; nimirum, Iehova esse nomen ineffabile, quia litera quibus constat, infonè sunt; & nullam per se articulatam vocem possunt exprimere. Ergo nihil significat, ne que significare nomen Iehova. Cur igitur tribuitur Deo, & Christo Domino? Quorsum tanta moles voluminum ac disputacionum? Sane nomen, dicunt, ineffabile esse, sed Christum declaratum huius nominis rectam prononciacionem, iuxta illud Psalm. 21. 23. Narrabo nomina suum

171.

tribus meis. Præclare quidem: sed quomodo? Perpende acumen, ingeniosamque cogitationem; sed debaccantem. Nomen hoc Iehova, quòd sine vocalibus scribitur (ipji viderint, quomodo sine vocalibus, quòd totum ex quinque vocalibus construerant) IHUM, si in medio recipiat literam Sin, convertitur in nomen IHSU, seu Iesuab. Ita Reuchlin, lib. 3. & Andr. Olander lib. 1. Annot. in Harmon. Georg. Venet. iam ab Inquisitoribus proscripti. Sint ergo hæc fatua: sed quid inde? Unde Christus docuit rectam prononciacionem nominis Iehova, ut nomen Dei fratribus rectè narraret? Si rectè in nomine IHSU, priusquam ille doceret, vocatum est nomen eius Iesus, quòd vocatum est ab Angelo, priusquam in utero conciperetur. Si litera S non esset in prononciacionem inventa, corrueret proculdubio tota sacri nominis machina, qua Cabalistarum tidentur embolia. Videtur utique mihi hos hebraizantes cum delirij cognitione dilirare, pessundantes vocari insanos, modò audiant doctos, callentes mytheria lingue Sanctæ, que ceteros arbitrantur nescire.

26. Nomen Dei haud quia constet vocalibus, vel non constet, dicitur ineffabile; sed quia sonat Dei essentiam, que indecibilis, indefinibilis & ineffabilis est. Nominatur Deus utique à nobis, sed non ideo proprie est à nobis nominabilis: igitur nullum nomen potest exprime secundum se innominabilem divinitatem naturam: quo quidem sensu, Prov. 3. 5. dicitur: Quòd nomen eius, & quòd nomen filij eius, si nosi? atruitque Dionys. de Div. nominib. cap. 1. & Theologi cum D. Thom. 1. p. q. rr. & Magist. 1. distict. 22. Aliquid enim par erat habere, quo nomine diceretur indecibile, & exprimeretur ineffabile. Hoc nomen nobis: Deus est, apud Græcos Theos, & sic de alijs nationibus; haud quia Deus nomen sit Dei, sed quia hac voce signamus, quòd nominare & diffinire non possumus. Naturam hoc nomine signamus Dei, sed nomine Dei non diffiniamus naturam, ut proprie Deum nominemus, quia non cognoscimus. Sic igitur dum per attributa nominamus, vel abtractè, exprimendo simplicitatem, uti Prov. 8. 12. Ego sapientia: vel concrete, declarando perfectionem, uti Exod. 15. 3. Omnipotentia nomen eius. Brevi de cunctis Magister Sentent. loc. cit. Deus (inquit) non est manus eà magnitudine, que non est quòd Pet. Lomb. ipse, ut quasi particeps eius sit. Deo non est aliquid maius. Bè ergò magnitudine magnus est, qua ipse est: non participatione magnitudinis magnus est; sed seipso magno manus est, quia ipse est sua magnitudo. Ite de bonitate, & aternitate, & omnipotentia dicendum est. Similiter de nomine censendum. Psalm. 82. 19. Ut cognoscant, quia nomen tibi Dominus: Hebr. Quia tu es nomen tuum Domine. Vid. Maluend. Ioann. 14. 13. Quocunque petieritis Patrem in nomine meo, exponit August. apud B. Thom. opusc. 60. cap. 6. In nomine meo, August. quòd est Christus Iesus.

27. Pro quo sciendum (quòd sæpe monui maxime Tom. I. 1. D. 5. n. 3.) nomen sumi saepècipius in Scriptura pro illo cuius est nomen, ut patet, Act. 3. 6. In nomine Iesu-Christi, v. 16. In fide nominis eius: cap. 4. 12. Nec enim aliud nomen est sub cælo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri: quibus in locis nomen sumendum pro cuius nomen est, idest, Iesu-Christi. Unde cum ab hoc sit salus, qui dignus, ob tantam in hominem dignationem, maiestatem, potentia, honore; nomen eius frequenter usurpat pro eius potestate, maiestate & honore. Patet ibid. v. 7. In qua virtute, aut in quo nomine fecistis hoc vos? In nomine Iesu-Christi, v. 10. Non est in alio aliquo salus, v. 12. Expressit Paulus, Philipp. 2. 9. Deus exaltavit illum, & donavit illi nomen quòd est super omne nomen: idest, maiestatem: nimirum, ut in nomine Iesu omni genu steterat celestium, terrestrium & infernorum: hoc est nomen: hic est honor: siquidem Dominus Iesu-Christus in gloria est Dei Patris. Magnam enim dicitur nomen & respectu ad imponentem, & respectu ad receptorem, ut ait D. Thom. in 3. distict. 18. art. 4. q. 3. ad 3. sed ubi de nominis virtute agitur, uti dum dicitur nomen Iesu, nihil aliud intelligitur, nisi ipse Iesus: ut astruit Vazquez de Adorat. disp. 8. cap. 8. inò Serar. quòd supr. quast. 12. Quare non dubito de effectu, quem nomen Iesu dulcissimum (quia dulcissimus Iesus) animabus, animifque nostris infert. Non est in alio aliquo salus. Non est in alio aliquo spes firmior: demonstrationes eius altruxerunt amorem, & maiorem charitatem: unde excitata à nomine memoria in redamationem, flagrans pectus uti in centrum tendit; quia corda trahit, eò quòd pro nobis & digna & indigna pertulit. Ita celebrat Bernard. in lubilo de Nomine Iesu, in fin. Tom. 2. & serm. 15. in Cantic. n. 5. & 6. Nomen Iesu lux, medicina, cibus. Iesu mel in ore, in aure melos, in corde tibulum. Hoc nomen (insit Chryzologus, serm. 144.) dedit cæcis visum, auditum surdis, claudis cursum, sermonem mutis, vitam mortuis; totamque diaboli potestatem virtus huius nominis effugavit. In hoc nomine

D. Thom. mine Deitatis tota adoratur maiestas. Suffragator D. Thom. Opuse. 66. loc. cit. Hoc nomen Iesus est magna & multa virtutis: est enim penitentibus in refugium, agrotantibus in remedium, pugnantibus in subsidium, orantibus in suffragium, quia confert veniam a peccatis, gratiam sanitatis, victoriam tentatis, virtutem & fiduciam impetrandæ salutis.

28 Hæc utique verissîma, sed accepto nomine pro persona: aliàs, quomodò nomen nudum veniam poterit peccatorum conferre, & salutem æternam impetrare? Ducimur hoc nomine in memoriam Christi, Altissimi filij Dei, qui pro nobis homo factus, salutem æternam contulit nobis, ipso in nomine significatam, siquidem in illo non magni nominis umbra, sed veritas:

Quo iure vocatum?

Nomen eius Iesum: ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum: Matth. 1. 21. Hunc Pater signavit Deus, & Deum nomine signavit, quia Deus solus salvare non potest. Proprium Christi nomen est, in quo cuncta alia nomina eminenter continentur: de quo vide Hieronym. in Ezech. 46. Damafum, Carm. de Salvatore, nomin. à v. 140. D. Thom. 3. p. q. 37. art. 2. & hic Suar. disp. 15. lect. 2. Quidam (inquit Seneca, Epist. 64.) Ego magnorum virorum & imagines habeam, & natales celebrem: Quidni illos & honoris causâ semper appellem? Quam venerationem præceptoribus meis debeo; eandem illis præceptoribus generis humani, à quibus tanti boni initia fluxerunt. Quid ergo? Sine dignatione summa in animum meum recipiam? Ego verò illos venero, & tantis nominibus semper assargo. Christus Iesus generis humani præceptor est, ex cuius doctrina salus. Unde illi qui talis doctrinæ lepra infecti (ut notat Augustin. 2. Evang. qq. cap. 40.) levaverunt vocem suam, dicentes: Iesu præceptor, miserere nostri. Luc. 17. 13. Nonne venerandum nomen, à quo tantum bonum fluxit? & toto corde adorandum, ad cuius prolationem genu stectendum: verum non propter nomen, sed propter Iesum, cuius est nomen; quo flammescit memoria, inardescit voluntas, iubilat cor, exultat pectus, lætatur auditus; igitur summè placet vel vocis tenor, ubi inhæret præ dulcedine sagittis amoris amor. Amicus sponsi qui stat & audit eum, gaudio gaudet propter vocem sponsi. Cæterum nullum gaudium ex sola voce, è sono literæ, quippe nihil virtutis vocationi, sed in vocationi. Nomen debet esse, quo rationis conceptus, & voluntatis affectus debebant exprimi, simulque persona cognita atque dilecta signari. Unde non nomen diligitur, nisi quia eo eius memoria excitatur dilecti & cogniti. Aptè Bernardus rhythmicè;

Senec.

Iesu dulcis memoria
Dans vera cordis gaudia;
Sed super mel & omnia
Eius dulcis presentia.

Virtus non in vocatione, sed in invocatione.

An non toties confortaris, quoties recordaris? Quid æquè mentis cogitantis impinguatè Quid ita exercitatus reparat sensus? Virtutes roborat, vegetat mores bonos atque bonos, castos fovet cogitationes: subdit loc. Cantic. præf. Non nominis elementis confortamur (in quolibet folio Lutherus scribebat IESUS, verum longissimè cor) non nominis characteribus virtutes foventur; sed virtute cuius etiam est sacratissimum nomen, quod quidem ut è caelo compendium erat Christi virtutum, idest, salutis hominum: quandoquidem inter nos renuit accipere nomen, priusquam pro nobis effunderet sanguinem.

Bernard.

Lingua fatetur Iesum,
Nomine quo fundata salus stat nostra, fides quo
Nititur, æternæ tendens in secula vitæ.
Huius divino mortales munere fultis
Assequimur fragilem casti, evincere factis
Naturam, & rigide disrumpere vincula mortis;
Et non corporeis in corpore legibus uti.

Idem.

Accinit Claudian. Mamertus, Episc. Viennens. vocemat. in Vagos poetas, à v. 61:
29 Quid mirum, quòd Iesu nomen (idem de nomine Virginis-matris) vel in nummis aureis incudatur, & literæ illuminentur radijs? Non adoramus literas, nec nomen è literis collectum, ut calumniatur Povelus; sed illum per nomen significatum, Iesum scilicet cuius exprimus cultum, & voluntatis affectum: quandoquidem per venustas, decoras, coruscas nominis literas, excellentiam eius (cuius est nomen, & cuius gratiâ vel materiales nominis characteres illuminamus) quoad possumus, venerantes sculpsimus. Si nomina Regum in privilegijs, seu bullis formantur ex auro ob dignitatis auctoritatem, ab infordum arbitratu hæreticus, à colentibus radiari Principis principum nomen? Nominibus Apostolorum Agni decoratur Ierusalem cœlestis; & Ecclesia Catholica nomen non

Claudian. Mam.

Facessat Profanus Martialis, qui blandiens Celsari, de nomine amici lib. 9. Epigramm. 12; succinit:
Nomen cum rosis, violisque natum
Hyblam quod sapit, Atticæque flores;
Quod nidos ciet alitis superbae:
Nomen necare dulctus hato.
Respondent Veneres, Cupidine squer
Nomen nobile, molle, delicatum.

Apost. 11.

31 Tandem accedamus expositioni Tautologiæ, digressionibus quasi prætermisissæ. Aliquando nomen in Sacra pagina accipitur pro præcepto, seu præscripto: ut sæpe in Psalm. 44-18. Memores erunt nominis tui. 118. 55. Memor sui nosse nominis tui. v. 132. Secundum iudicium diligentium nomen tuum: quibus & in alijs affinis locis nomen significat legem, præcepta aut præscripta. Quo lucem accipit illustre testimonium Actor. Apostolor. ubi Petrus monet Hebræos: Baptizetur unusquisque vestrum in nomine Iesu Christi.

Idem.

Tom. VI.

venustabit Agni, mundi Redemptoris? Nihil veneramus in nomine extra nominis significationem, nec Iesu nomen, ut aliqui imperitè, vocamus Christi Salvatoris imaginem. Nomen Iesu est eius speculum, quippe totius eius propostus index in salute hominum: quapropter impoitus à cognitione Patris, respondens, ad quod missus proprietati muneris. Signum potest dici, non imago, quæ similitudinem dicit ad suum exemplar: Christusque exemplar, quid habebit cum characteribus, ut hi contineant aliquam cum Iesu similitudinem? Imago ex se habet representationem determinatam: characteres ex se nullam, quippe signa duntaxat ad placitum, merâ voluntate characteres inventientium; aliàs in diversis linguis idem esset à se diversus. Vide Soto 2. de Inst. & tur. qualt. 4. art. 2.

30 At dato & non concessio, quòd nomen Iesu esset eius imago, quòd omninò inficiori; quid inde propositio? Duplex est motus anima in imaginem (ait Angel. Doctor, 3. part. quæst. 25. art. 31) unus quidem in ipsam imaginem, secundum quòd res quædam est: alio modo in imaginem, in quantum est imago alterius: & inter hos duos motus est hæc differentia: quia primus motus, quo quis movetur in imaginem, ut est res quædam, est aliis à motu, qui est in rem. Secundus autem motus qui est in imaginem, in quantum est imago, est unus & idem cum illo, qui est in rem. Sic ergo dicendum est, quòd imagini Christi, in quantum est res quædam, nulla reverentia exhibetur, quia reverentia non nisi rationali natura debetur. Relinquitur ergo quòd exhibetur ei reverentia solùm, in quantum est imago: & sic sequitur quòd eadem reverentia exhibetur imagini Christi ac ipsi Christo. Patet nomen Iesu, prout res quædam est, idest, elementis compactum, quòd dicitur secundum se, connotatione seclusa; nulla dignum reverentiâ: sed venerabilissimum, respectivè ad Christum per nomen significatum: qua de causa à Suario hic scet. 7. dicitur Respectiva reverentia, quia nomen Iesu propriè adorandum, propter eum quem significat. Quod aliter quic ex illo Istit. 49. 7. Nomen enim magnum invocabunt in te, cuius magnitudo reverentiâ constabit: Reges videbunt, & consurgent principes, & adorabunt propter Dominum. Sic ergo, sed viderit leximus Doctore, quomodò necendum Propriè & Respectivè. Respectivè, assentiendum est: propriè, absolute significat, præter res quædam est; quòd quidem iure inficiori Angelicus Thomas. Unde nullius virtutis est nomen præter sic, quantumvis fingeretur imago, quæ nequit esse: tum quia nomina non sunt imagines rerum, sed signa, & signa ad placitum: tum quia nullus intercedit ordo, nulla similitudo, nulla proportio, nullaque inter utrumque adæquatio, necessaria omnino ad imaginis constitutionem. Quomodò ergo invariata imago perisset, variato exemplari, ut in nomine Iudas, representatione Patriarchæ, Machabæi, Thaddæi, Icarioris, Galilæi & aliorum? Idem in nomine Iesus, ad Iesum Nave, Iosedech, Sirach, Eliezer, Iustum, & Iesum-Christum. Hic differentius præ illis nomen hereditavit (quod si nomen nominati imago, nil differentius) quippe propter Iesu-Christi maiestatem, quam connotat, & ad quam referunt referens, veneratione dignoscitur, nostras excitans moventque potentias in cognitionem, amorem, ac recordationem (nihil habens nisi relativè) eius, cuius nomine gaudemus, & cuius amorem, minime gratis, flagramus. Cor illo audito & caro gaudente exultat. Dicam ex Prudentio, in Apotheos. à v. 462.

Nihil in eo mine veneratur, nisi significatâ per nomen.

D. Thom. Nullius virtutis præter nomen est.

Suar.

Tob. 13. 152

Nomen Iesu non est eius imago.

Nomen infligunt respectum signati.

Prudent.

Martialis.

Nomen pro præcepto seu præscripto. Actor. 1. 38.

si, in remissionem peccatorum. Nunquam nec in primitiva Ecclesia baptisma ministratum tantum sub nomine Iesu-Christi; sed semper ut hic præcipit in nomine Patris & Filij & Spiritus-Sancti: Matth. 28. 19. hinc dicitur In Iesu-Christi nomine: id est, ex præcepto, seu institutione Iesu-Christi. Post resurrectionem à Domino Apostoli ad gentes mittuntur in nomine Patris & Filij & Spiritus-Sancti baptizare gentes iubentur. Quomodo ergo quidam dicunt foris extra Ecclesiam, imò & contra Ecclesiam, modò in nomine Iesu-Christi ubicunque & quomodocunque gentilem baptizatum remissionem peccatorum consequi posse; quando ipse Christus gentes baptizari iubeat in plena & æterna Trinitate? Ita Cyprian. Epist. 73. Hoc est nomen Iesu-Christi, non nomen eius tantum, sed baptisum iuxta eiusdem institutum. Patet ex articulo Pauli, cum venisset Ephesum: igitur cum aliqui discipulorum Iohannis baptizati nec nomen Spiritus-Sancti audissent, mirans Paulus dixit: In quo ergo baptizati estis? Nequibant enim Christi accepisse Baptisum, quin cognoscerent Spiritum-Sanctum esse; cum concederetur sub præscripta forma Patris & Filij & Spiritus-Sancti. Si baptisum esset validum sub Iesu-Christi nomine, non erat necessaria noticia Spiritus-Sancti. Unde iubet Paulus, ut noticiam Spiritus-Sancti haberent, baptizari in nomine Domini Iesu: hoc est, baptismo à Iesu instituto, in quo expressio trium divinarum personarum: aliter nullam in Pauli mandato propositum; quippe si nomen Christi in baptismo, Christi nomen tantum diceret, & non baptisum formam ab illo præscriptam, Spiritum-Sanctum non cognoscerent, uti antequam nomen eius audissent. Nomen hic formam significat præscriptum aut præceptum. Unde in nomine Iesu-Christi baptizabantur viri & mulieres. Ibid. cap. 8. 12. Haud eam dispensatione in præscripta à Christo forma, ut vult D. Thom. citand. sed indispensabiliter sub Christi instituto; accepto nomine pro præcepto. Ita intelligendi sunt PP. asserentes baptisma validum sub nomine tantum Iesu: sed reiiciendi sunt. Magister Sent. in 4. dist. 3. & Caietan. tam in 3. part. D. Thom. q. 66. art. 6. quam in Matth. 28. quippe assertunt idem esse baptisma sub nomine Christi, ac in nomine Trinitatis, & utrumque validum. Verum hoc non nostri, sed Scholastici instituti est.